Ketiga tokoh yang disebutkan terakhir kecuali Ibn Khaldun adalah pengikut mazhab

Hanbali. Selain menajadikan Alquran dan Sunnah Nabi SAW sebagai sumber hukum,

juga menafsirkan kedua sumber tersebut dengan ijtihad bi al-ra’yi. Kemudian pada awal

tahun 1898 M, seorang ahli hukum Mesir bernama Muhammad Abduh (w. 1323 H/1905

M)30 menganjurkan penafsiran kembali terhadap prinsip-prinsip yang dikandung Alquran

dan Sunnah sebagai dasar pembaharuan hukum Islam. Ide Muahammad Abduh disambut

para ulama di India seperti Muhammad Iqbal (w. 1938 M) dengan mempertegas bahwa

ijtihad (penalaran secara bebas) buat generasi Islam kini bukan saja hak melainkan juga